\* cap. 21. v. 22. † Vid. Noris in Vind August. c. 4. § 3.

‡ Dezza in opusc. in calce, Apol. Fr. Verde pro Joan. Caran. Cardenas in prima Chrysi, Disp. 14. c. 3. La Croix L. 6. p. 1. de Bapt. dub. 4. n. 294.

Ultra progressus est Hieronymus Florentinius in egregio Opusculo *de hominibus dubiis, sive de Baptismo abortivorum*, quod typis dedit versus medium saeculi proximè elapsi. Ubi, namque ostendit, tum speculativè, tum practicè, incertum esse animationis tempus: probabile tamen esse, animam rationalem ab initio conceptionis infundi; docet, abortivos omnes, etsi grano hordeacso non majores, baptizandos esse, quantumcumque brevis fuerit intercapedo à conceptione dilapsa; quamvis etiam signum vitae per motum non præbeant, dummodo corrupti vel detriti, seu manifestè mortui non dignoscantur. Et sanè, pergebat, accidere potest, ut internum sanguinis motum vitae necessarium habeant, non verò externum et sensibilem, aut etiam vehementiori deliquio sint defixi. Interim admonet, Baptismum non nisi conditionatè administrandum.

Nemo antea, saltem notus, rem ex professo pertractaverat, nemo tam longè processerat. Attamen liber à pluribus tam Theologorum quam Medicorum Academiis, insignibusque aliis viris summo plausu exceptus est, ut ex censuris liquet.

Quoniam verò nova proponebat, seu potius oblita in memoriam reducebat, nonnullorum subiit offensionem, et ad Sacram Indicis Congregationem fuit delatus. Ejus igitur examine tribus Consultoribus commisso, cum ii probabilem, esse doctrinam retulissent, Congregatio censuit, librum, præfixa sequenti protestatione, typis esse recudendum.

“ Hanc ergo sententiam de Baptismo abortivorum totâ hâc disputatione comprehensam, et præsertim Sectione undecimâ expressam, ab Eminentissimis Patribus Sacrae Congregationis jussus explicare, libens volensque gravissimo prudentissimoque Doctrissimorum Principum judicio et imperio pareo: et in primis assero, me nihil in præsenti materia definiendo dicere, sed uti rem probabilem et per modum problematis proponere. Deinde adverto, me neminem, quod ad praxim attinet, sub mortali obligare, sed tantum rationes speculativas id suadentes exponere, ac in suspenso relinquere, sicuti nec inducere novum aliquem Ritum in Ecclesiam, cum id ad Sacram Ritum Congregationem, Summumque Pontificum spectet. Ita sensio, ita scripsi, et ita me scribere et sentire protestor, ut æquum est humilem ac devotum S. Roma-

*næ Ecclesiæ Filium, qualem me esse et fuisse hactenus, futurum in posterum sanctè profiteor."*

Præceptum est insuper Florentinio (quod et opportuno loco præstitit) ut explicaret, se de iis loqui abortivis, qui omnino sensibiles essent, ac prima saltem humani corporis lineamenta præ se ferrent. Ea cautio tunc temporis necessaria videbatur, quia ovarium muliebre nondum detexerant Anatomici.

Quæ sapientissimè statuerant Patres purpurati, ea omnia fideliter executus est Florentinus, Opusculum denuo typis evulgans: at simul primæ disputationi tres alias adjunxit, in quibus iterum urget, amplificat et defendit suæ opinionis momenta.

Ex omnibus argumentis, quæ contra hanc opponi possent, validius erat à Rituali Romano depromendum: in eo enim nulla occurrit mentio Baptismi abortivis tam minimis conferendi.

Rem sic expedit Florentinus. Rituale Romanum non denegat hujusmodi parvulis Baptismum, imò aperte præcipit, ut conferatur fœtibus vivis, Philosophiæ ac Medicinæ discensendum relinquens, quinam eorum viventes, qui vero non, sint reputandi.

Postea argumentum retorquendo, subiungit Florentinus: Rituale Romanum jubet, ut, si quando contingat, matrem prægnantem mori, vivo fœtu intra viscera remanente, ipse extractus baptizetur: nec tamen restringit Ministrum ad baptizandum post triginta dies tantum. Idcirco nostræ opinioni favet ordo Ecclesiæ, quatenus mortuâ matre prægnante, eaque sectâ, statuit sinè ulla temporis determinatione, ut baptizetur fœtus, si sit vivus; quod prudenti Ministrorum judicio relinquit.

Ponamus igitur, addit ipse, matrem mortuam gestare in utero fœtum, v. g. septem dierum: ex hoc Ecclesiæ Ritu fœtus iste statim ab utero extrahendus est, et baptizandus, si sit vivus. Sed cùm ut supra notatum est, prudenti judicio existimandus est vivus, nisi ex causa alicujus compressionis vel contusionis evidenter appareat mortuus; juxta Ecclesiæ Ritum fœtus septem dierum illæsus, licet immotus, baptizandus est.

Desiderium iis infantilis opitulandi novissimè suasit, impulitque doctum æquè ac pius virum Franciscum Emma-

nuelem Cangiamila Panormitanæ Ecclesiæ Canonicum Theologum, et in toto Siciliæ Regno contra hæreticam pravitatem Inquisitorem Provincialem. Cùm enim Archipresbyter Palmensi Ecclesiæ antea præfuisset, experientiâ didicit, innumeros fœtus æternæ addici miseriæ, vel ob parentum incuriam, vel ob quorumdam Medicorum sensum, qui animationem fortè primis à conceptione diebus contingentem, non nisi post menses evenire opinabantur. Inde sensit, quām utilis, commodus, ne dicam omnino necessarius futurus esset liber, quo ea pars doctrinæ contineretur, quæ ad rectè instituendam erudiendamque hac in re omnium Sacerdotum, et præsertim Pastorum industriam facit. Et sanè, aiebat S. Augustinus, \* *Si pupillis opem ferre præcipimus, quantò magis pro istis laborare debemus, qui destitutores et miseriores pupillis etiam sub parentibus remanebunt, si eis Christi gratia denegabitur, quam per se ipsi flagitare non possunt.* Ut autem clarissimus Cangiamila tantò impensiùs pro iis loqueretur, quantò pro se ipsi minùs possunt, consuluit, non modò Ecclesiasticos Doctores, sed etiam Philosophos, Chirurgos, Medicos, tum veteres, tum novos. Horum luminibus instructus Librum edidit, cui titulus : *Embryologia Sacra*, in quo nostram utramque Thesim eruditè stabilit, simulque accuratè perpendit, quidquid conducere potest, tum ad fœtus abortivos aquâ salutari lustrandos, tum ad alios in partu impossibili Cæsareâ sectione educendos, vel in difficile per syphunculum intra materna viscera baptizandos.

Embryologiam sacram summis laudibus extulerunt in numeri Doctores : ipsemet Benedictus XIV. scripsit † ad Auctorem his verbis : *Satis libenter in nostro de Synodo Diæcesana tractatu libri tui de cæsareo partu fecimus mentionem, † quippe tum ad temporalem, tum ad æternam hominum vitam multò conducibilis.*

Operis parvolorum saluti dicati executionem promoverunt per sua edicta plerique Siculi Antistites, plures item Italici, et per suam Pragmaticam Carolus III. tunc in utraque Sicilia, nunc in Hispaniâ feliciter regnans. §

\* De peo. mer. 13 cap. 13. † Epist. datâ Romæ 7 Kal. Aprilis an. 1758. Rel. in Embryol S. p. VII. † L 11. c. 7. n. 13. § Rel. in Emb. S. pag. 255. et seq.

Ejusdem compendium in vernaculam Græcorum linguam transtulit pro Orientalibus populis anonymus quidam, et pro nostratis in Gallicam Dominus Dinouart.

Faxit Deus, ut alii Ecclesiæ ac sæculi Principes tanti operis lectionem non deditur, illaque pernoti ea conferant adminicula, quibus ad tam grave negotium peragendum indigent Parochi.

Quantum ad nostram Thesim, sic inter alios Antistites mentem suam expressit Illustrissimus Joseph. Melendes, Archiepiscopus Panormitanus, primus in Siciliæ Reguo Metropolitanus: *Cum incertum sit animationis tempus, quam plerique Auctores primis graviditatis diebus contingere putant, in quocumque abortu sedulo inspiciendus est fœtus: ac si, quantumvis exiguus et imperfectissime figuratus, aliquem tamen motum ostendat, illico sub conditione, si es capax, baptizetur. Si verò motum non ostendat, sed nihilominus humanus embryo esse dignoscitur, nec tamen contusus vel corruptus; eo sanè casu, quia fortè vivit, quamvis moveri non possit, quod organa ad motum adhuc apta non habeat, graves Doctores baptizandum sub conditione docent, atque ita nos faciendum esse monemus.*

*Animadvertis autem Parochus, ne tam firmiter propriæ adhæreat opinioni, ut alienis et parvolorum animabus magis favorabilibus locum deneget, cum periculo, ne certò pereant, quæ probabiliter salvari potuissent. Nec tamen prudentiam istam sibi tantummodo reservet, sed populo suo in instructionibus communicabit. Hoc ultimum monitum dat illustrissimus Ignatius Fraganesci, Episcopus Cremonensis, ac solii Pontificii assistens.*

Quamvis tot ac tam clara Episcoporum et Doctorum suffragia zelum singulorum Sacerdotum languere non sinant, pusillorum tamen erigendorum atque firmandorum finem facient hæc argumenta.

In casu necessitatis dari debent Sacraenta omnino necessaria iis, qui ipsorum dubiè sunt capaces: hinc Ritualia præscribunt, ut detur Baptismus iis monstris, de quibus dubitatur, utrum sint homines, et iis fœtibus ex matris defunctæ utero extractis, de quibus dubitatur, an vivant: atqui fœtus minimi sunt dubiè saltem Baptismi capaces, etiamsi motum apparentem non habeant: nec minor habetur dubitandi locus de eorum animatione et vita, quam

monstrorum et fœtum supra dictorum. Ergo illis, sicut et his, Sacramentum regenerationis administrari debet: nam Sacra menta propter homines instituta fuere, non homines propter Sacra menta. Nonne melius est Sacra menta periculo nullitatis exponere, quam homines periculo damnationis?

Urgeo: ut minimis fœtibus Baptismus denegari posset, deberet certò cognosci vel ætas congrua, vel gradus formationis necessarius ad infusionem animæ rationalis; sicuti ad eundem finem requirerentur indicia certa in monstris, quod non sint homines, et in abortivis, quod non vivant; alias plures fœtus Baptismi capaces in apertum salutis discrimen mitterentur: atqui nec ista ætas, nec iste gradus formationis innotescit.

Nam 1º de ætate non constat, etiam inter antiqui de generatione systematis asseclas; siquidem Thomas Fienus animationem fieri putat die tertio, Gassendus septimo, Tomai decimo-quinto, Albertus Magnus vigesimo-quinto, alii trigesimo, trigesimo-quinto, et gradatim usque ad octogesimum et nonagesimum.

Dato etiam, quod certò cognosceretur, quâ ætate fœtus animaretur, hoc non sufficeret, sed adhuc desideraretur aliquid certò indicans, fœtum ad illam pervenisse. Frustra appellaretur testimonium mulierum, quæ in designando vero suæ graviditatis non multum proiectæ initio quotidie falluntur. Non majus lumen præferret configuratio: non omnes enim fœtus æquali tempore maturescunt; sed alii citius, alii tardius, pro constitutione corporis vel climate.

2º De gradu formationis ad animationem necessario æquè ambigitur inter eos, qui sistema generationis per ova non norunt, vel non admittunt. Quidam enim tantum requirunt præparationem materiæ seminalis, ut sit caro, quidam formationem cordis, cerebri et hepatis, ac reliquorum membrorum delineationem, quidam totam membrorum texturem.

Nihil igitur præbet adversariorum opinio, in quo pes securus figi possit: ergo ulterius summè periculosum est eam in praxi sequi, prout quotidiano et non satis deflendo experimento comprobatur. Nam ex quo Peripatus Scholas invasit, perratum et ferè inauditum est, maximè in pagis, quod adveniente abortu in primo et secundo prægnationis mense, quamvis tunc frequentiori, attendantur fœtus; sed

protinus cum tota massa abortiva projiciuntur in sterquilinia vel in latrinas. Imò certissimè scio, plures, ad minimum trimestres, etiam legitimè procreatos, etiam in secundinis se agitantes, non animo, sed pede crudeli fuisse protritos. Quot proinde millia, quot millia millium parvulorum, occasione opinionis adversæ, perierunt et indies pereunt, non suscepto Baptismo, etiam ex iis, qui assensu omnium ablui poterant !

In opinione autem nostra omnia occurserunt plana, omnia solida. 1<sup>o</sup>. Cunctorum foetuum animatorum saluti providetur : nam provectionibus advigilare non deficit, quisquis pro minimis timere didicerit. 2<sup>a</sup>. Reverentia Sacramento debita servatur tum propter conditionem in dubiis apposita, tum propter probabilem rationem, quod subjecta sint ad spiritualem regenerationem idonea. Si verò talia non sint, nihil fit : nihil ergo profanatur.

Dicent forsan adversarii, quod admisssâ utrâque nostrâ Thesi, nil propterea curandum sit de minimis abortivis, cùm aut laboribus abortûs, aut externo aëre statim encandi necessariò videantur.

Sed contrarium edocet experientia : nam visi sunt embryones etiam secundinis spoliati : et nondum quadraginta dies nati, qui per motum signa vitæ dederunt. Plura præbet exempla clarissimus Cangiamila in sui operis decursu, inter quæ illud est omni exceptione majus.\*

“ Marcellus Muscella, civitatis Sanctæ Luciæ illius Diœcesis Abbas et Præsul ordinarius, isto opere perfecto, præceperat Parochis, ut partum Cæsareum gravidarum pro re nata curarent. Cum ergo VIII. Kal. Sept. 1745. Cæsarea Schepisi Dominicæ uxor occumberet, hæc se prægnantem esse patetfecit”; currere autem vigesimum vel vigesimum primum graviditatis diem, ut ex nausca carnium, solito ipsi gestationis indicio, aliisque adminiculis conjiciebat. Èa igitur post mortem dissecata, inventus est foetus pro temporis ratione formatus; caput nimirum habens, oculosque benè distinctos ; attamen in figuram conicam, prout hujusmodi ætatis embryones, desinebat. Illum ex motu jam animatum et vivum Medici et Presbyteri præsentes judicarunt. Baptizatus est ergo : deindeque extinctus cum matre in Capucinorum Ecclesiâ tumulatus.

“ Rei novitas maximâ lætitia Civitatem affecit, et ad-

\* Emb. S. I. 11 c 7.

mirationem defixit: populus verò optare se, ut in posterum partus cæsareus defunctarum prægnantium in morem abiret, prompto et alaci animo protestatus est: quod et sedulò factum, ipsis exinde gravidis moribundis ultrò exceptentibus.

“Complures hac de re, pergit Auctor, ejusdem Abbatis Epistolas habeo, insuper testimonia juramento firmata Francisci Mariæ Rizzo Parochi et Protomedici egregii, qui infantem baptizavit, Michaëlis Angeli Sterrantini Chirurgi, qui gravidam secuit, et Francisci Merulla ejus administrí. Hæc autem omnia vera esse, et in suī præsentia contigisse, Rainerius de Raineriis Archidiaconus et Vicarius Generalis subscriptione suā probavit, et authentica reddidit Kal. Oct. 1745.”

Aliunde si puncta salientia pullorum tametsi ab ovis extracta, quarto incubationis die, ubi necdum aliqua vasorum distinctio in eis valet esse conspicua, sensum et motum habeant: imò si quando jam mortua videntur, aliquo fomento recreata, vitam denuo manifestent, sicuti Harveus sèpissimè expertus est; \* etiam credibile penitus appetet, embryones tenerrimos aëris impressioni obsistere aliquamdiu posse.

Item si tales embryones incolumes remanserint in mulieribus poculo nocivo oppressis, vel ad extremum vite à morbo lethali adactis, et tempore debito optimè valentes editi fuerint, prout quotidianus ostendit eventus; quare non sustinerent aliquantis per gravem illum tumultum ab abortu suscitatum?

Inferent haud dubiè, quòd astruere cogamus, uxores omnes aondum steriles, et puellas libidinosas post mortem incidendas fore.

Verùm quia non opinamur, embryones tenerrimos anima rationali informatos esse, nisi propter probabiles rationes id suadentes; ita nec admittimus necessitatē sectionis Cæsareæ, nisi quando motiva probabilia indicant cuiuslibet mulieris conceptionem. Et sanè si indicia probabilia vi carerent, innumeri fœtus certissimè animati salutari lavacro orbarentur, cùm evidēntia tantùm evadant in quarto prægnationis mense.\* “Præstat itaque, ait Hildanus,†

\* In 3. p. q. 66. art. 7. in fine. † Astru. de morbis mul. t. 5. I. 3. c. 7. §. 4. Willelm. Fabrit. Hildan. in res ad Epist. Michael. Doring.

centum cadavera prægrediantium frustra ineidere, quām semel permittere, fœtum vivum in utero materno tam misericōdere, atque suffocari. Hoc profectò esset crudelem atquē inhumanum sese erga proximum exhibere: imò et justissimam iram divinam in genus humanum provocare."

Ut præsentem compleam disputationem, tertia quæstio gravis manet in omni opinione enodanda et maximè quia apud adversarios involuta videtur: *Quā nempe cautione abortivi sint baptizandi?* Cætera ad hanc materiam spectantia repetere libebit ex Embryologia Sacra.

Abortivi alii omnia membra habent explicata, alii nondum sunt eandem perfectionem adepti.

Primi, si vitæ indicium motu præbeant, absolutè baptizantur; conditionate verò, si motum præ se non ferant, at nihilominus non sint corrupti aut laceri, licet lividi, ac sinè pulsu, respiratione, motu atque sensu. Dubium est enim, utrum revera obierint, an non propter abortū violentiam in immane deliquium inciderint.

Secundi, modò humani embryones esse videantur, etiam primis graviditatis diebus sub conditione baptizantur, licet, utpote minimi et imperfectissimè figurati, externo motu careant.

Nunc compertum est, embryonem in ovo fœcundato semper esse sensibilem. Manifestum insuper est die tertio, non solùm absque microscopio, fœtum vermis instar insipientibus apparere, sed et caput ipsius, quod sedes est animæ præcipua, discerni. Cæterū, etsi sensibilis in seipso non esset, talis tamen foret in ovo, in quo concluditur. Hoc vero nihil aliud, est quām secundinæ, quæ non solùm cum fœtu continuantur, verùm etiam corporis ipsius dicendæ sunt partes ad vitam, quousque in lucem prodeat, prorsus necessariæ. Hinc, referente et pondente Benedicto XIV,\* plures graves Doctores sentiunt, fœtum immediatè baptizari, cùm secundinæ madefiunt.

Et quoniam omni jure favores sint ampliandi, fœtus sive minimi, sive plenè formati minores, baptizari sub conditione debent primū secundinis involuti, ne tempus absumatur cum periculo mortis ipsorum, ubi aëri exponerentur. Conditio, *si es capax*, apposita isti Baptismo, respicit tam dubium animationis et vitæ fœtum, quām dubium, ne Baptismatis validitati obstent secundinæ.

Quo facto, cautè aperiantur secundinæ, ne vulneretur fœtus, et, iis vacuis, iterum baptizetur sub prædictâ conditione, quæ omnibus casibus sufficere potest, et, quantum sine Baptismi mora possibile est, in aqua tepida.

Nec irregularitatem timeat Sacerdos ex eo, quòd fœtum secundinis spoliat: secundinas enim aperiendo allevat fœtum, qui ab eis se extricare conatur, et à quibus, quamvis minimus, interdum se expedit: et idcirco totus fluxus abortivus sedulò et per partes excutiendus est, sicut etiam propter multiplicatatem fœtuum, qui sæpe per intervalla satis distantia ex utero egrediuntur.

Cæterùm vita talis fœtus est conservatu prorsus impossibilis et adeo tenuis, ut propter formidinem, ne mors per paucula momenta acceleretur, Baptismus omitti non debeat, ut in simili casu resolvit doctissimus Sylvius.\*

Sed objiciunt quidam, hi Ritus sunt novi, ideoque à veritate videntur alieni: nam, si veri essent, quomodo divina Providentia ipsorum ignorantiam vel non usum permisisset cum tot animarum damno?

Contradicturn sic dissolvo: 1°. Nedum probari posset novitas horum Rituum, cùm plerique veteres animam in ipsa conceptione, vel statim post conceptionem infundi agnoverint, alii etiam magno numero de hoc dubitaverint, possumus et debemus concludere, quòd minimis fœtibus succurere non neglexerint.

2°. Verosimilius esset, quòd talium Rituum neglectum, et sensim non usum introduxerint exitiosa illa ignorantia sæcula, in quibus Doctores ipsimet, naturæ investigandæ parum studiosi, principia physica à ferè solo Aristotole hauriebant. Et verò Peripatetica opinio eò suaviùs in animos irrepere debebat, quòd tam abortuum voluntariorum atrocitatem extenuaret, quām vigilantiam in involuntariis necessariam, molestam et sordidam.

Quod ad divinam Providentiam attinet, quā ratione permiserit sectionem Cæsaream in vivente, tot salvandis parvulis natam, tam diu ignotam et incultam fuisse: quo fine permiserit, ipsosmet indormiisse tot abortivorum saluti ex confesso animatorum, sua responsio pro nobis satisfaciët.

Reponent, Judicium Episcoporum circa nostras Theses expectandum fore.

\* In 3 p. q. 66. art. 7. in fine.

Sed nodum resecat jam laudatus et non satis laudandus Benedictus XIV.\* dum pro casu non absimili docet, tutius esse, ut Episcopi expectent judicium Sedis Apostolicæ, ne implexarum istarum quæstionum decisionem sibi arrogasse videantur; interim verò pertinere ad Parochos obsterces instruere, ut, cùm casus evenerit, fœtum sub conditione baptizent.

Subolet minimum quæ sit mens Apostolicæ Sedis, tum ex laudibus à dicto Summo Pontifice iteratis, tum ex mandatis Illustrissimorum Episcoporum Siculorum et Italorum, nec non Eminentissimorum Cardinalium Valenti Gonzaga et Deleci.

Non obstante nostrarum opinionum soliditate, libenter adopto dictum sensumque S. Augustini circa aliam, nec minus favorabilem, nec minus difficultem quæstionem: † *Non tamen damnare debemus eos, qui timidiū agunt quām nobis agi videtur oportere, ne de pecunia conservo creditā improbius quām cautiū judicare voluisse judicemur.* *Satis quippe in talibus respiciendum illud Apostoli, ubi dicit: Unuscisque nostrūm pro se rationem reddet Deo.* ‡ Simul animum non avertam à tam dignâ S. Chrysostomi consideratione: *Nonne melius est propter misericordiam rationem reddere, quām propter crudelitatem?* *Ubi pater largus est, dispensator non debet esse tenax.* *Si Deus benignus est, cur Sacerdos austerus?* §

\* De Syn. Diœces. l. 7. c. 5. n. 6. † L. l. de adult. conj. c. 25.  
‡ Rom. 14. v. 12. § Hom. 43. Op. Imp. in mat. versùs med.

# TRACTATUS

## DE SACRAMENTO

### CONFIRMATIONIS.

---

#### PROEMIUM.

#### I. *Instructio Eugenii IV.* II. *Circa Confirmationem*

PRO facilitiori intelligentia et compendio dicendorum præmittimus Eugenii IV. (seu, ut communiter dicitur, Concilii Fiorentini) instructionem ad Armenos de hoc Sacramento.

I. "Secundum Sacramentum est Confirmatio, cuius materia est Chrisma confectum ex Oleo, quod nitorem significat Conscientiæ, et Balsamo, quod odorem significat bonæ famæ, per Episcopum benedicto. Forma autem est : *Signo te Signo Crucis : et confirmo te Chrismate Salutis, in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

"Ordinarius Minister est Episcopus. Et cum cæteras Unctiones simplex Sacerdos valeat exhibere, hanc non nisi Episcopus debet conferre; quia de solis Apostolis legitur, quorum vicem tenent Episcopi, quod per manus impositionem Spiritum Sanctum dabant, quemadmodum Actuum Apost cap. 8. v. 14, &c. lectio manifestat... II. Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia Confirmatio. Legitur tamen, aliquando per Aposto-

licet Sedis dispensationem, ex rationabili et urgente admōdūm causā, simplicem Sacerdotem, Chrismate per Episcopum confecto, hoc administrasse Confirmationis Sacramentum. Effectus autem hujus Sacramenti est, quia in eo datur Spiritus Sanctus ad robur, sicut datus est Apostolis in die Pentecostes; ut videlicet Christianus audacter Christi confiteatur nomen. Ideoque in fronte, ubi reverendissimae sedes est, confirmandus inungitur, ne Christi nomen confiteri erubescat, et præcipue Crucem ejus, quæ Judæis quidem est scandalum, Gentibus autem stultitia, secundum Apost. l. ad Cor. cap. 1. propter quod Signo Crucis signatur."

## N. 1. DE NOMINE ET DEFINITIONE CONFIRMATIONIS.

*S. Thom. 3. part. quest. 72.*

- I. *Quare dicatur Confirmationis. II. Manus impositio. III. Sacramentum Chrismatis et Unctionis IV. Sigillum. V. Plenitudo Gratiae. VI. Definitio. VII. Ex Catechismo Mechlin.*

**UNDENAM** hoc Sacramentum dictum est Confirmationis?

I. R. Commune et usitatum illud nomen (teste Catechismo Romano Num. 17. de Confirmatione) accepit ab effectu suo, inquantum per illud datur robur spirituale, quo baptizatus confirmatur et roboratur, ad confitendum et glorificandum Nomen Domini Jesu Christi: et hinc etiam flandrice dicitur *Vrōmsel*, vulgo *Vormsel*, gallice *Confirmation*.

Quibus aliis nominibus adhuc appellatur?

II. R. Imprimis ab initio Ecclesiæ dicta est *manuum impositio*, ut patet ex Act. cap. 8. v. 17.

Observa tamen, quod manuum impositio, sive apud Sanctos Patres, sive in Canonibus, sive alibi, non semper accipiatur pro Sacramento Confirmationis: sed quandoque pro Ordinatione Sacerdotis vel Diaconi: item saepius pro reconciliatoria manuum impositione Hæreticis vel excommunicatis ad Ecclesiam redeuntibus. Unde ex circumstantiis colligi debet, de qua manuum impositione agatur.

III. Dicitur etiam *Sacramentum Chrismatis* ab ejus materia remota. Et similiter à materia proxima *Sacramentum Unctionis*; iterum tamen notando, quod apud veteres vox illa *Uncio* alias etiam patiatur significationes.

IV. Vocatur etiam *sigillum* vel *signaculum*, tum quia adhibito Chriamate per signum Crucis sigillamur in fronte, tum quia per characterem sigillamur in anima.

V. Dicitur etiam *Perfectio*, item *Consummatio*: quia perficit et consummat effectum Baptismi: sed potissimum dicitur *Plenitudo Gratiae*: quia in illo specialiter confertur Spiritus Sanctus, seu copiosa Spiritus Sancti gratia.

Quid est *Confirmatio*?

VI. R. Agendo contra Haereticos definitur: *Sacramentum à Christo Domino institutum, quo baptizatis datur Spiritus Sanctus, ad fidem Christi constanter et intrepide profitendam.*

Nihil in hac definitione continetur, quod ad fidem Catholicam non spectet: prætermittitur autem mentio circa materiam et formam, &c. ob varias circa hujus Sacramenti essentialia disputationes ad veritatem Dogmatis non pertinentes.

VII. Instructioni populi aptius describitur à Catechismo Mechlin. *Sacramentum, quod baptizatis ab Episcopo confertur, in quo per sacram Unctionem et Sacrosancta verba confertur gratia et robur Spiritus Sancti, ad fidem firmiter profitendam.*

Singulæ particulæ sparsim in decursu explicabuntur.

## N. 2. AN CONFIRMATIO SIT SACRAMENTUM?

*S. Thom. quest. 72. art. 1.*

I. *De fide est, esse Sacramentum. II. Probatur ex Scriptura, III. et traditione.*

I. RESPONSIONEM affirmativam contra Sectarios definivit Conc. Trid. sess. 7. can. 1. *de Confirmatione*: “Si quis dixerit, Confirmationem baptizatorum otiosam Cæremoniam esse, et non potius verum et proprium Sacramentum; aut olim nihil aliud fuisse quam catechesim quamdam, quam adolescentiæ proximi fidei suæ rationem coram Ecclesia exponebant; anathema sit.”

II. Probatur imprimis ex Scriptura Sacra Act. 8. v. 14. et sequentibus : *Cum audissent Apostoli. . Quod receperisset Samarita Verbum Dei, miserunt ad eos Petrum et Joannem.. Tunc imponebant manus super illos, et accipiebant Spiritum Sanctum.* Idem habetur cap. 19. v. 6.

Ex illis textibus habetur, in Confirmatione omnia repetiri ad rationem Sacramenti requisita. Imprimis habetur signum sensibile et Sacrum, scilicet manus impositio et oratio : à Christo institutum, ut ostendetur Num. sequenti : practicum gratiae, quia ad ejus adhibitionem datur Spiritus Sanctus : stabile et permanens, ut patet ex Joan. cap. 14. et alibi, et ex constanti usu et praxi Ecclesiae nunquam intermissa.

III. Secundò probatur ex traditione, quæ habetur ex constanti et perpetua praxi Ecclesiae, tam Græcæ quam Latinæ, prout probant omnia Ritualia antiqua utriusque Ecclesiae,

Quidam hoc Dogma etiam probant ex Matthæi cap. 19. v. 15. ubi Christus manus imponit parvulis ; alii etiam ex 2. ad Cor. cap. 1. v. 21. et 22. sed non satis efficaciter. Videri potest à Lapide. Tandem etiam contra Hæreticos urgeri potest quod ex Scriptura Sacra tam clarè probetur, Confirmationem esse Sacramentum, quam Baptismum : quia neutri nomen Sacramenti tribuit Scriptura, sed utrique rem ipsam.

### N. 3. DE INSTITUTIONE SACRAMENTI CONFIRMATIONIS.

- I. *A Christo immediatè institutum.*
- II. *In specie determinando materiam et formam.*
- III. *In ultima Cœna,*
- IV. *Vel inter Resurrectionem et Ascensionem.*
- V. *Quandonam adumbratum.*

I. SACRAMENTUM Confirmationis, æquè ac alia Sacra-  
menta, esse à Christo Domino institutum, deducitur ex  
Conc. Trid. sess. 7. Can. 1. *de Sacramentis in genere.*  
Vide hic S. Thom. art. 1. ad 1. et num. 32. *de Sacramen-  
tis in genere*, ubi simul probatur, illam institutionem esse  
immediatè à Christo factam.

Unde nunc planè cessat contraria quorumdam antiquorum hypothesis, quasi vel Apostoli, vel Patres in Concilio Meldensi, Spiritu Sancto inspirante, hoc Sacramentum

instituerint; ut etiam putavit S. Bonaventura secutus Magistrum suum Alexandrum Alensem.

II. Probabilius etiam appareat, quod Christus hoc Sacramentum instituendo materiam ejus et formam determinaverit in specie; quandoquidem nulla sit necessitas dicendi, quod eas tantum instituisset in genere, ut ex dicendis patebit. Vide Num. 7. *de Sacramentis in genere*.

Quandonam Christus Dominus instituit hoc Sacramentum?

III. R. Duplex circa hoc præcipuè est opinio: quidam ex epistola 2. Fabiani Papæ ad Episcopos Orientales institutum dicunt in ultima Cœna; in cuius rei memoriam (inquit) Ecclesia adhuc quotannis eadem die novum Chrisma confidere et benedicere, vetusque comburere solet.

IV. Sed cum haec S. Fabiani epistola apud eruditos nunc habeatur tanquam supposititia et apocrypha; (uti et alia Decretales Litteræ ante Syricum Papam); ideo institutum dicuat alii inter Christi Resurrectionem et Ascensionem, dum per 40 dies cum Apostolis conversatus illis loquebatur de Regno Dei, et multa de Spiritu S. prædictis: "quibus diebus (inquit S. Leo Papa Sermone 1. *de Ascensione*) magna confirmata Sacra menta, magna sunt revelata Mysteria."

V. Adumbratum fuit hoc Sacramentum Matth. cap. 19. dum Christus manum imposuit parvulis et oravit. Item Actor. cap. 2. in die Pentecostes, quo Apostoli abundantiter acceperunt effectum hujus Sacramenti sinè Sacramento.

## N. 4. DE MATERIA REMOTA CONFIRMATIONIS.

*S. Thom. quest. 72. art. 2. et 3.*

I. *Materia remota est Chrisma II. Confectum ex oleo et balsamo, III. Benedictum ab Episcopo, IV. Saltem ordinariè.*

**QUE NAM** est materia remota hujus Sacramenti?

I. R. Est Chrisma confectum ex oleo et balsamo, benedictum ab Episcopo: ut patet ex traditione, et constanti Ecclesiae usu ac sensu. Vide Eugenium IV. supra in Pröemio.

II. Quamvis autem Chrisma generalim significet quodcumque unguentum, usu tamen Ecclesiae obtinuit, ut solùm designet compositum ex balsamo et oleo simul mixtis. Oleum autem intelligitur olivarum, quod propriè et simpliciter oleum dicitur; alia autem non nisi cum addito.

An admixtio balsami cum oleo est de necessitate Sacramenti?

R. Negant Juenin et Tournelly, eò quod pluribus saeculis (inquiunt) in Ecclesia, tam orientali quam occidentali, data fuerit Confirmatio absque admixtione balsami; plures tamen cum S. Thom. affirmant, fundantes se in Florentino Decreto ad Armenos, Catechismo Romano, &c.

An Benedictio seu Consecratio Chrismatis etiam sit de necessitate Sacramenti?

III. R. Negant iterum Juenin et Tournelly; sed communius alii affirmant cum S. Thoma, qui etiam art. 3. in Corp. dat rationem congruentiæ, cur potius in Confirmatione Benedictio Chrismatis requiratur de necessitate Sacramenti, quam Benedictio aquæ in Baptismo.

IV. Quamvis extra dubium sit, Benedictionem illam ordinariè debere esse Episcopalem, controvèrtitur tamen utrumque probabiliter, an extraordinariè per Dispensationem Pontificiam Benedictio Chrismatis simplici Sacerdoti committi possit.

Negant Daelman et Billuart: affirmant autem Henno, Juenin et Tournelly dicentes, quod Presbyteri non Jure Divino, sed Ecclesiastico tantum prohibeantur Chrismat consecrare.

## N. 5. DE MATERIA PROXIMA CONFIRMATIONIS.

S. Thom. quest. 72. art. 9.

- I. *Materia proxima est Chrismatio*, II. *Et manus impositionis*, III. *Indistincta à Chrismatione*. IV. *In fronte*, V. *Per modum Crucis*, VI. *Immediatè manu Ministri*.

**QUÆNAM** est materia proxima Confirmationis?

I. R. Totalis et adæquata est Chrismatio, seu, quod idem est, Chrismatis inunctio et manus impositio, indistincta scilicet à Chrismatione.

De Chrismatione id constat ex traditione nobis manifestata per Pontifices, Concilia et Patres apud Billuart citatos, et signanter per Decretum Concilii Florentini.

Ipsi etiam Apostoli sic Chriamata communiter utebantur, dicit S. Thom. sed disputatur, an semper adhibuerint, an autem extraordinariè per solam manus impositionem hoc Sacramentum, an verò tunc effectum Sacramenti sinè Sacramento contulerint. Vide S. Thom. art. 2. ad l. et Sylvium in hunc locum, aliosque, &c.

II. De manuum autem impositione constat ex Actorum cap. 8. et 19. et ex constanti utriusque Ecclesiæ traditione, &c.

Obj. Concilium Florentinum non meminit impositionis manuum; quinimo videtur excludere dicendo: "Loco autem illius manus impositionis datur in Ecclesia Confirmationis;" ergo, &c.

R. Dist. antec. Non meminit impositionis manuum *distinctæ* ab actu Chrismationis, concedo antec.; *indistinctæ* ab actu Chrismationis, nego antec. Ad verba autem Florentini dicitur, illud tantum velle, quod hoc Sacramentum, quod antea dicebatur manus impositio, nunc vocetur et sit Confirmationis.

III. Unde observa, quod in hujus Sacramenti Ministerio duplex interveniat manus impositio; una ab actu Chrismationis indistincta: ipsa enim inunctio, cum manu fiat, rectè vocatur manus impositio: et haec est essentialis materia hujus Sacramenti.

Altera manus impositio est praæambula, quæ nempe fit, dum Episcopus, antequam singulos per ordinem confirmat, manu extensâ versùs omnes confirmandos simul, orat, ut in eos descendat Spiritus Sanctus : et hæc solum cærimonialis est, ut habet communior sententia contra Tournelly et Juenin.

In qua parte corporis fieri debet Chrismatio ?

IV. R. Certum est, quod ex præcepto Ecclesiastico debet fieri in fronte, cuius duplē rationē dat S. Thom. in Corp. Deinde communiter sustinetur contra Daelman, ex perpetua Ecclesiæ praxi hoc etiam esse de necessitate Sacramenti.

V. Et similiter contra Daelman dicitur illam Unctionem faciendam esse per modum Crucis, ut ipsa forma Latinorum indicat.

VI. Perinde autem est ad valorem Sacramenti, sive illa Unctio fiat pollice manus dexteræ (ut præscribit Pontificale) sive alio manus dexteræ vel sinistræ digito ; sed de necessitate Sacramenti passim requirunt, ut immediatè fiat manu, et non mediante virgulâ aliove instrumento ; cùm fieri debat per manus impositionem.

## N. 6. DE FORMA CONFIRMATIONIS.

S. Thom. quæst. 72. art. 4.

I. Forma Græcorum, II. Item Latinorum, III. Et utraque est legitima, IV, et respectivè servanda. V. De essentialibus in forma Latinorum.

QUÆNAM est forma hujus Sacramenti ?

I. R. Adæquata forma consistit in verbis, quæ inter unctionem proferuntur ; scilicet apud Græcos est hæc : *Signaculum Doni Spiritus Sancti, subaudi ex vi et phrasi verborum, quod tibi confero, seu quod tibi confertur meo Ministerio.*

II. Forma apud Latinos est : *Signo te signo Crucis, et confirmo te Chrismate salutis in Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

Hanc posteriorem esse legitimam, probatur ex aëpe citato Decreto Conc. Flor. in quo ipsissimis verbis exprimitur.

III. Idem probatur de forma Græcorum ex eo, quod omnia eorum *Euchologia* (id est Ritualia) eam assignent, eaque Græci Catholici etiam usque hodie utantur Romæ in oculis Papæ et Cardinalium, &c. ergo vel est legitima, vel non est Sacramentum Confirmationis apud Græcos, quod nullatenus dici potest.

Objectiones contra utramque formam vide apud Billuart et alios.

IV. Utraque forma in sua respectivè Ecclesia est servanda, et quidem sub gravi; ita ut Episcopus Latinus uti non possit formâ Græcorum, vel è contra.

Quænam in forma Latinorum sunt essentialia?

R. Non conveniunt Anthores: Daelman aliique arbitrantur, essentialia non esse alia, nisi æquivalentia illis, quæ continentur in forma Græcorum, scilicet: *Signo et confirmo te.*

V. Suarez tamen, Sylvio aliisque videntur omnia esse essentialia: et se fundant in doctrina Florentini, omnia simpliciter nomine formæ recensentis; hæc autem opinio conciliari non potest cum dictis de forma Græcorum, nisi sustinendo, quod Christus hujus Sacramenti formam non instituerit in specie, sed tantum in genere, relinquendo scilicet Ecclesiæ potestatem determinandi aliam formam pro Græcis essentialiem, et aliam pro Latinis.

Nota, quod, quia materiam proximam ponunt præambulam manus impositionem versus omnes confirmandos simul, idque vel adæquatè (juxta Juenin) vel partialiter (juxta Tournelly) similiter dicant, formam Confirmationis, vel totalem, vel partialem, esse orationem, quæ hanc manuum extensionem comitatur.

## N. 7. DE MINISTRO CONFIRMATIONIS.

S. Thom. quest. 72. art. 11.

- I. *Minister ordinarius est Episcopus, II. Extraordinarius est Sacerdos, III. sed ex commissione Pontificis. IV. Ut validè confirmet.*

I. DUPLEX distinguitur Minister Confirmationis, ordinarius scilicet et ex officio, et extraordinarius per dispensationem.

**Quis est Minister ordinarius?**

R. De fide est talem esse solum Episcopum, ut patet iterum ex Decreto Florentini, et definitum est in Tridentino sess. 7. can. 3. *de Confirmatione*. Item sess. 23. c. 4. et can. 7. ubi erroris Sectariorum radicem evellens definit, Episcopos esse Presbyteris superiores, et ideo præ iis habere potestatem confirmandi et ordinandi.

**Quis est Minister extraordinarius Confirmationis?**

II. R. Est simplex Sacerdos, accedente scilicet Apostolicæ Sedis dispensatione, ut dicit iterum Florent. conclusio fundatur in traditione nobis manifestata ex eo, quod plures Pontifices hanc facultatem concederent simplici Sacerdoti: quinimo Presbyteri Græci hodie adhuc passim confirman, et hoc validè ex consuetudine inducta ex concessione Sedis Apostolicæ saltem tacita, eaque consentiente, etiamnum servatur.

Obj. Simplex Sacerdos sinè illa commissione confirmaret invalidè: ergo etiam cum illa.

Probatur consequent. quia confirmare non est Actus Jurisdictionis, sed potestatis Ordinis; atqui per eam commissiōnem non datur potestas Ordinis: ergo, &c.

III. R. Nego conseq. Ratio est, quod confirmare Jure ordinario sit quidem actus Ordinis Episcopalis; sed jure extraordinario est Actus simplicis Ordinis Sacerdotalis, quatenus per illum confertur radicalis et incompleta potestas confirmandi, quæ per legitimam Pontificis commissiōnem perficitur et completur: unde dum simplici Sacerdoti conceditur facultas confirmandi, non ei committitur Actus Ordinis Episcopalis, cum non fiat Minister ordinarius; sed

ipsi committitur Actus sui Ordinis Sacerdotalis, ut nempe sit Minister Confirmationis extraordinarius.

Prædicta sic intellige, ut simplex Sacerdos sinè illa commissione non tantum illicite, sed etiam invalidè confirmaret; Sacerdote autem inferior, v. g. Diaconus, nequidem validè cum illa.

An etiam Episcopus dictam facultatem potest Sacerdoti committere?

**IV.** Responsio communior est negativa: quia id nunquam factum est, quin saltem fuerit improbatum; deinde Conc. Flor. et S. Thom. art. 11. ad l. de illa commissione loquuntur quasi de speciali prærogativa Sedi Apostolicae, et habentis plenitudinem potestatis. Vide Benedictum XIV. lib. 7. de *Synodo Diæces.* cap. 7. 8. et 9. latè de tota hac re disserentem.

## N. 8. DE SUBJECTO CONFIRMATIONIS.

*S. Thom. quæst. 72. art. 6. et 8.*

I. *Subjectum Confirmationis.* II. *Quæ olim dabatur statim post Baptismum,* III. *Nunc tantum ratione utentibus* IV. *nisi desit opportunitas, &c.* V. *non solet ministrari moribundis,* VI. *sed bene amentibus.*

I. **QUODNAM** est subjectum Sacramenti Confirmationis?

R. Est omnis et solus homo viator baptizatus, et nondum confirmatus.

In qua ætate hoc Sacramentum est suscipiendum?

II. R. Pristina Ecclesiæ duodecim primis sæculis disciplina (etiamnum Græcis usitata) erat, tam parvulis quam adultis, statim post Baptismum conferendi hoc Sacramentum: hujus autem disciplinae ratio erat, quod etiam parvuli ante rationis usum capaces sint effectuum hujus Sacramenti, et in eis etiam absit periculum obicis. Vide S. Thom. art. 8. ad 2.

III. Moderna autem Ecclesiæ Latinæ consuetudo, in Pastoralibus et Decretis Synodalibus passim expressa est ut regulariter, et per se loquendo expectetur usus rationis, vel saltem septennio non sint minores, inquit Synodus Diæcesana Mechl. tit. 4. cap. 4. Cujus ratio est, ut melius

suscepti Sacramenti memores esse possint, et ut magis dignitati ac reverentiae Sacramenti consulatur, cum illud propriâ fide et dispositione suscipitur.

IV. Dictum est *regulariter*, &c. quia ubi rarer est hujus Sacramenti suscipiendi opportunitas, expedit et etiam observatur, quod aliqui confirmentur ante usum rationis et septennium.

V. Quamvis autem pueri ante septennium inungi possent Sacro Chrismate, dum versantur in discrimine, non solet tamen hoc Sacramentum moribundis, sive adultis, sive parvulis, administrari: quia in majoribus, ut Belgii nostri, Diocesibus id commodè fieri nequit; hoc enim foret Episcopis jugum grave, immo impossibile; et ideo tunc cessat obligatio.

VI. Amentibus tamen hoc Sacramentum est conferendum; sunt enim capaces characteris et gratiae sanctificantis, immo et gratiae Sacramentalis, illiusque usus, si redeant ad sanam mentem. Quandonam autem illi confirmandi forent, collige ex Num. 45. de *Sacramentis in genere*.

## N. 9. DE DISPOSITIONIBUS REQUISITIS IN CONFIRMANDO.

- I. *Dispositio ad valorem II. et ad fructum Sacramenti III. Requiritur etiam instructio IV. et devotio. V. Dispositiones ex parte corporis.*

**Quænam** requiruntur dispositiones ad suscipiendam Confirmationem?

I, 1°. Ultra characterem baptismalem in omnibus requisitum, in adulto ad validam hujus Sacramenti susceptionem ulterius requiritur intentio, seu voluntas illud suscipiendi. Vide Num. 45. de *Sacramentis in genere*.

II, 2°. Ad licitam et fructuosam susceptionem requiritur insuper in adulto status gratiae, cum sit Sacramentum vivorum: et proinde qui sibi alieujus peccati mortalis conscientia est, tenetur confessionem praemittere.

Circa pueros doli capaces, licet nondum septennes, curare debet Parochus ut præviè disponantur ad confessionem et confiteantur. Quomodo autem cum illis pueris etiam de quibus dubium est circa usum rationis, in confessione sit procedendum, vide in Tractatu de *Penitentia* Num. 68. et 69.

III. In pueris confirmandis, seu qui rationis usum adepti sunt, etiam requiritur instructio, et præsertim quæd necessaria necessitate medii: item reverentia et devotio ætati suscipientis proportionata.

IV. Quapropter præscribit S. Carolus Borromæus, ut frequentiori et attentiori religiosæ orationis studio devote sese exerceant ad Apostolorum exemplum, qui dum exspectarent Spiritum Sanctum, erant perseverantes in oratione.

Circa dispositiones ex parte corporis observa sequentia.

V. 1° Juxta antiques Canones hoc Sacramentum à jejunis dari et suscipi debet, ut habent Pontificale Romanum, Synodus nostra Dicecesana, et Pastoreale Mechl. dicens: *Cùm ad Confirmationem est accedendum, præcipue adulti, (si fieri possit) jejuni sint.*

Verumtamen cùm hodie dum non tantum suscipi à non jejunis præsertim junioribus soleat, sed et ita ab Episcopis ob confirmandorum multitudinem conferri; de hoc dicendum cum S. Th. hoc loco art. 12. ad 2. "Ubi congruè tamen observari potest, convenientius est, ut à jejunis detur et accipiatur."

2° Confirmandi habeant frontem apertam et nitidam.

3° Ut habitus, tam confirmandorum quam tenentium, præsertim puellarum, sit honestus et modestus.

4° Ut quisque confirmandorum habeat vittam, seu fasciam lineam et nitidam, et justæ magnitudinis, quam frons Chrismate inuncta contegatur, et alligata maneat ob reverentiam Sacri Chrismatis; si tamen quis in grandiori ætate confirmetur, fascia mox deponi poterit per Sacerdotem, antequam confirmatus exeat Ecclesiâ. Plura in Pastorali et Syn. Dioces. Mechl. cap. 5. *de Confirm.*

## N. 10. DE EFFECTIBUS CONFIRMATIONIS.

S. Thom. quæst. 72. art. 5 et 7.

I. *Gratia sanctificans*, II. et *Sacramentalis*, III. et *character.*

**QUINAM** sunt effectus hujus Sacramenti?

I. R. Primus effectus est *Gratia sanctificans*, per se secunda, et per accidens prima, cui in initio Ecclesiæ sæpe conjungebatur *Donum miraculosum Linguarum*.

Est autem illa *gratia roborativa* et *confortativa*, annexam habens abundantiam *Virtutum et septem Donorum Spiritus Sancti*, de quibus *Isaias cap. 11. v. 2. et 3.* et ideo in hoc Sacramento dari dicitur *specialiter Spiritus Sanctus*, seu *gratiæ plenitudo*; non quasi major dari non possit, sed quia est *ultimum complementum*, hominem taliter in *gratia perficiens*, ut ab illa vocari possit, et sufficienter sit *perfectus Christianus*.

Specialiter autem virtutes augmentur fidei et fortitudinis.

II. Secundus effectus est *Sacramentalis gratia*, seu *actualis*, suo tempore danda, dum scilicet occasio se offeret, ad fidem corde, ore et opere strenuè et constanter profitendam, ad vincendas contra fidem tentationes, ac adversa quælibet pro fide patienter toleranda.

III. Tertius effectus est *character*, ratione cuius hoc *Sacramentum est initerabile*. Vide *Num. 26. et 27. de Sacramentis in genere*.

Quomodo procedendum sit in dubio, an quis hoc *Sacramentum suscepere* vide *resolutum in Synodo Diæces. Mechl. cap. 1. tit. 4.*

An autem hoc *Sacramentum validè*, sed *infructuosè susceptum* possit reviviscere, certum non est; plures interim partem benignioreñ, affirmativam scilicet, tanquam probabiliorem defendunt. Vide *N. 30. de Sacramentis in gen.*

## N. 11. DE NECESSITATE CONFIRMATIONIS.

*S. Thom. quest. 72. art. 1. ad 3.*

**I. Non est necessaria necessitate medii, II. sed probabilitus necessitate præcepti III. Divini IV. et Ecclesiastici. V. Pro praxi. VI. Confirmatio præmittenda Tonsure.**

AN et quomodo Confirmation est necessaria ad salutem?

I. R. Imprimis non est necessaria necessitate medii; ut patet in infantibus baptizatis, qui ante Confirmationem moriuntur.

2º. Dubium non est de necessitate præcepti quasi negativi, graviter scilicet prohibentis contemptum hujus Sacramenti.

3º. Nec etiam dubium est, quin possit quis etiam sub gravi teneri per accidens ad hujus Sacramenti susceptionem, v. g. ratione scandali vitandi, ratione periculi alioquin succumbendi tentationi contra fidem, v. g. tempore persecutionis, &c.

II. 4º. Quæstio igitur superest, an Confirmatio sit necessaria necessitate præcepti, per se et directè obligantis?

R. Quidam negant, ut Suarez, Billuart, &c. alii non nisi obligant sub levi, ut tenet Sylvius: alii verò (ut Juenin, Tournelly, Daelman, Pauwels, &c.) agnoscunt præceptum Divinum et Ecclesiasticum, obligans sub gravi.

Hæc ultima sententia præ cæteris probabilior, et in praxi tutior, probari potest quoad præceptum divinum ex ipsa institutione; quando quidem Christus hoc Sacramentum instituerit ut medium per se certum et ordinarium, ad dandum robur et perfectionem Christianæ vitæ, et non solùm ad fidem coram Tyrannis profitendam, sed etiam ad vincendas tentationes contra fidem, quibus sæpe vexantur adulti: ergo omnino apparet, quod Christus illud medium ordinarium posuerit sub præcepto, et non sub solo consilio.

Deinde illud præceptum insinuat Catechismus Romanus N. 14. de Confirmatione his verbis: "Maxime cavendum est, ne in re Sanctitatis plena, per quam nobis divina munera tam largè impertiuntur, aliqua negligentia committatur; quod enim omnibus communiter ad Sanctificationem

**Deus proposit, ab omnibus etiam summo studio expetendum est."**

**IV.** Præceptum autem Ecclesiasticum probatur auctoritate Conciliorum et sanctorum Patrum, qui pessim necessitatem Confirmationis ex usu et consuetudine Ecclesiæ commendant: et sic S. Carolus Borromæus in quarta sua Synodo statuit ut is, qui determinato tempore non suscipit Confirmationem, Canonicis subjiciatur disciplinis.

**Obj. I.** Nullibi scriptum aut traditum legimus, quod Christus dederit præceptum de Sacramento Confirmationis: ergo, &c.

**R.** Nego anteced. nam imprimis sicuti res Sacramenti Apostolis promissa spectat ad omnes, ita non ineptè omnibus applicatur, quod Christus præcepit Apostolis expectare Missionem Spiritus Sancti, Lucæ cap. 24. v. 49. et Actor. cap. 1. v. 4.

Deinde, ut ait S. Hieronymus in Dialogo contra Luciferianos: "An nescitis, etiam Ecclesiarum hunc esse morem, ut baptizatis postea manus imponantur, et ita invocetur Spiritus Sanctus? exigis, ubi scriptum sit? in Actis Apostolorum. Et etiamsi Scripturæ auctoritas non subesset, totius orbis in hanc partem consensus instar præcepti obtineret."

**Obj. II.** Episcopi moribundos non confirmant: ergo nullum urget præceptum hujus Sacramenti.

**R.** Dist. conseq. Ergo nullum urget præceptum, ubi commodè suscipi non potest Confirmationis, concedo; ubi commodè suscipi potest, nego conseq. in casu autem objecto commodè suscipi non potest, adeoque non obligat, ut dicitur Num. 8. et sic v. g. etiam non obligaret præceptum sumendi Viaticum, si ad hoc deberet Sacerdos sinè vestibus sacris, aut non jejunis celebrare.

Pro objectione ex Sancto Thoma petitâ vide Daelman.

**V.** Observa ex dictis, serio monendos esse parentes pro filiis, tutores et curatores pro clientibus, patres-familias pro domesticis, Parochus pro parochianis, et generatim omnes, quibus aliorum cura incumbit; ut scilicet illis hoc Sacramentum administrari tempestivè provideant.

**VI.** Observa etiam, neminem suscipere posse Tonsuram Clericalem, (et à fortiori nec minores, nec maiores Ordines) qui prius confirmatus non sit, juxta concilium Tridentinum sess. 23. de Reformatione cap. 4. qui secùs faceret, esset

quidem validè ordinatus, vel tonsuratus, nec videtur propterea irregularis, (cùm nullo jure hæc pœna legatur imposta) sed meritò dubitatur, utrùm talis non peccet mortaliter.

## N. 12. DE PATRINO CONFIRMATIONIS.

*S. Thom. quest. 72. art. 10.*

I. *Adhibendus est Patrinus, II. seu Tenens, III. Qui contrahit obligationem instructionis et cognitionem spiritualem. IV. Unus tantum assumitur.*

AN in Confirmatione adhibendus est Patrinus?

I. R. Affirmativè, scilicet ex præcepto Ecclesiastico, eodem modo ac in Baptismo; specialiter autem hic vocatur *Tenens*, qui in Baptismo (præsertim per immersionem) dicitur *Levans* vel *Susceptor*: quia ejus officium est in Confirmatione tenere confirmandum, ut dicit Pontificale Romanum his verbis: "Infantes per Patrinos ante Pontificem confirmare volentem teneantur in brachiis dexteris; adulti verò, seu alii majores, ponant pedem suum super pedem dexterum Patrini sui: et ideo neque masculi feminis Patrini, neque feminæ masculis Matrinæ esse deberent."

III. Sicut Patrinus in Baptismo obligationem contrahit instruendi baptizatum in fide et moribus Christianis, ita in Confirmatione tenens tanquam veteranus miles confirmatum adhuc tyronem perfectius in militia Christiana edocere debet.

Contrahit similiter (utì etiam Minister) cognitionem spiritualem cum confirmato ejusque parentibus, ut habet Concilium Tridentinum sess. 24. de Reformatione Matrimonii cap. 2. quod populo tempore et loco debet inculcari: et cùm nec Confirmatorum, nec Patrinorum nomina soleant annotari, sicut in Baptismo, ideo omnino etiam expedit hic in Patrinos assumere propinquiores consanguineos.

IV. Observa etiam sequentia ex Pastorali Mechlinensi: "Confirmandus unum tantum sibi deligat Patrinum, alium ab eo, à quo è Baptismo susceptus fuerat; si tamen ita necessitas cogeret, idem tam in Baptismo, quam in Confirmatione Patrinus esse potest....In hoc Confirmationis Sacramento non potest alium suscipere in filio, qui ipse confirmatus non est, aut qui qualitatibus illis impeditur, quæ supra titulo de Patrinis (in Baptismo) exprimuntur."

Si quis tamen non confirmatus Patrinum ageret, cognationem spiritualem contraheret. Vide Num. 41. et 42. *de Baptismo*.

Convenit etiam, ut Patrinus sit natu major confirmando, et juxta S. Carolum Borromaeum ad minus 14. annum attigerit.

Tandem observa ex Pontificali Romano: " Nullus praesentet nisi unum aut duos, non plures, nisi aliter necessitas suadeat arbitrio Episcopi."

### N. 13. DE RITIBUS CONFIRMATIONIS.

*S. Thom. quest. 72. art. 12.*

I. *Levis alapa*, II. *Pax tecum*, III. *Fascia*, IV. *Ejusque depositio*. V. *Benedictio*.

QUÆNAM sunt præcipuae Cæremoniæ hujus Sacramenti?

I. R. Statim ac Episcopus formam Sacramenti pronunciavit, levem alapam infligit in maxillam confirmati: " Ut meminerit, se tanquam fortem athletam paratum esse opere ad omnia adversa invicto animo pro Christi Nominе ferenda," inquit Catechismus Romanus Num. 20. *de Confirmatione*.

II. Simul et pacem appreccatur Episcopus dicens: *Pax tecum*: " ut ea pace (ait Catechismus Romanus) Confirmatus intelligat, se gratiæ cœlestis plenitudinem et pacem quæ exsuperat omnem sensum, consecutum esse."

III. His per Episcopum peractis, fasciâ seu vittâ linea circumligatur frons confirmati tum in reverentiam Sacri Chrismatis, tum ad designandum, quod Spiritus Sancti gratia mox obtenta sit diligenter servanda, tum etiam (inquit Pastorale Mechliniense) in Symbolum animi ad omnia probria et adversa parati pro Nominе Christi, cuius facies velata est, et alapis cæsa.

IV. Olim fascia retinebatur ligata septem diebus, postea in aliquibus Ecclesiis triduo tantum; nunc autem deponi solet die sequenti, et eadem frons abstergitur: quocirca ita Pastorale Mechliniense: " Fascia per Sacerdotem deponatur et conservetur in Sacrario aut alio honesto loco, comburenda ad Cineres Sacros in diem Cinerum quadragesimæ."

Omnibus jam confirmatis, Episcopus super omnes simul orat, ut gratiam acceptam Deus in eis perficiendo confirmet.

V. Postremò, iis impertitur Benedictionem, ante quam nemo Confirmatorum discedere potest, juxta Pontificale Romanum et Pastorale Mechliniense. Et similiter omnes ab initio omnibus Cæremoniis intersint.

Permittitur aliquando, ut Confirmando imponatur nomen, uti supponit Catech. Mechl. scilicet novum addendo, vel ob justas causas in aliud mutando.

Plura circa hæc videri possunt in Catechismo Romano et apud Marchantium in Candelabro Mysticō.

**FINIS TRACTATUS DE CONFIRMATIONE.**

# **TRACTATUS**

**DE**

**VENERABILI SACRAMENTO**

**EUCHARISTIÆ**

---

---

## **PROEMIUM.**

I. *Decret. Eugenii IV. seu Concilii Florent. de Eucharistia.* II. *Quæ est Sacramentum et Sacrificium.* III. *Sacramentum ut in fieri vel in facto esse.*